PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA
Estado de São Paulo

"Cidade Ilustre"
- Primeiro Povoado do Brasil –

___________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Departamento Municipal de Governo e Administração
Av. Independência, 374 – Rocio – Cananéia/SP    fone: 13 3851-5100    ramal 5117/5135

DECRETO Nº 1.286/2021 – Em 04 de maio de 2021.

Designa membros para comporem o Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais

da Educação - FUNDEB.

ROBSON DA SILVA LEONEL, Prefeito Municipal da Estância de Cananéia, Estado de São

Paulo, no exercício de sua competência legal, e considerando a Lei Municipal nº 2.351 de 30 de

março de 2021.

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam designados para comporem o Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação - FUNDEB, os seguintes membros:

I – representantes do Poder Executivo Municipal:

a) Titular: Eleonora Aparecida Silva Santos

RG nº 18.503.787-2 e CPF nº 107.354.998-45

b) Suplente: Dina Mara Barreira

RG nº 20.984.427-9 e CPF nº 101.150.768-40

 II – representantes do Poder Executivo Municipal – Departamento Municipal de Educação:

a) Titular: Rita de Cássia Gomes Dominiski

RG nº 15.597.722-2 e CPF nº 046.471.948-84

b) Suplente: Ivani Rosalina dos Santos Topal

RG nº 13.949.197-1 e CPF nº 029.890.878-69

III – representantes dos Professores da Educação Básica Pública do Município:

a) Titular: Sônia dos Santos Teixeira Ferreira Alves

RG nº 43.303.435-X e CPF nº 282.888.718-95

b) Suplente: Luciany Paula Santana

RG nº 40.118.568-0 e CPF nº 229.577.788-74

IV – representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do Município:

a) Titular: Janice da Silva Rodrigues

RG nº 11.121.680-1 e CPF nº 092.733.488-74

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA
Estado de São Paulo

"Cidade Ilustre"
- Primeiro Povoado do Brasil –

___________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Departamento Municipal de Governo e Administração
Av. Independência, 374 – Rocio – Cananéia/SP    fone: 13 3851-5100    ramal 5117/5135

(continuação do Decreto nº 1.286/2021)

b) Suplente: Antônio Carlos de Oliveira Martiniano

RG nº 17.556.577-6- e CPF nº 059.441.508-07

V – representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas do

Município:

a) Titular: Lucilene Pedro de Almeida

RG nº 63.203.356-3 e CPF nº 049.592.606-02

b) Suplente: Bárbara de Aquino

RG nº 30.020.438-3 e CPF nº 319.735.638-19

VI – representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública do Município:

a) Titular: Maximina Rosa Gouveia

RG nº 40.723.574-7 e CPF nº 368.610.958-18

b) Suplente: Rúbia Mara Daniele Jania Lorien Lana Cristiane Arcanjo Mafra

RG nº 43.303.434-8 e CPF nº 294.541.898-32

c) Titular: Tatiana Guirra Thomazine

RG nº 25.968.761-3 e CPF nº 257.665.428-28

d) Suplente: Marisa Moraes Ludovico

RG nº 41.393.813-X e CPF nº 348.149.958-22

VII – representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública do Município – indicado

pela Entidade de Estudantes Secundaristas:

a) titular: Larissa Carolina Ribeiro da Silva

RG nº 59.155.309-0 e CPF nº 442.626.318-26

b) suplente: Vanessa Teles Navarro

RG nº 41.717.975-3 e CPF nº 347.592.498-69

VIII – representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública do Município:

a) titular: Zuleica Rubian Novais Gomes dos Santos

RG nº 45.474.507-2 e CPF nº 319.198.538-71

b) suplente: Wellington de Almeida

RG nº 45.020.945-3 e CPF nº 371.784.568-33

IX – representantes do Conselho Municipal de Educação:

a) Titular: Hellen Martins da Quinta Simões

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA
Estado de São Paulo

"Cidade Ilustre"
- Primeiro Povoado do Brasil –

___________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Departamento Municipal de Governo e Administração
Av. Independência, 374 – Rocio – Cananéia/SP    fone: 13 3851-5100    ramal 5117/5135

(continuação do Decreto nº 1.286/2021)

RG nº 35.488.437-2 e CPF nº 220.204.668-21

b) Suplente: Natália de Barros Pezzatto

RG nº 44.858.599-6 e CPF nº 346.305.378-05

X – representantes do Conselho Tutelar:

a) Titular: Ivete Arcanjo

RG nº 25.817.286-1 e CPF nº 106.352.018-52

b) Suplente: Francine Rodrigues Barreto

RG nº 43.303.093-8 e CPF nº 340.151.628-03

XI – representantes de Organizações da Sociedade Civil:

a) Titular: Celso Edemundo Xavier Júnior

RG nº 56.858.333-4 e CPF nº 480.071.238-65

b) Suplente: Maria Juliana Pedro Rodrigues

RG nº 6.242.544-4 e CPF nº 990.564.888-72

XI – representantes das Escolas Indígenas:

a) Titular: Abílio da Silva Martins

RG nº 37.652.164-8 e CPF nº 334.829.528-92

b) Suplente: Rodrigo Vera Mirim da Silva

RG nº 53.515.717-4 e CPF nº 509.869.598-80

Art. 2º A função do membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB não será remunerada e seu exercício será considerado de

relevante interesse público.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Fica revogado o Decreto nº 1.231 de 11 de dezembro de 2020.

Prefeitura Municipal da Estância de Cananéia, 04 de maio de 2021.

Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se

ROBSON DA SILVA LEONEL

Prefeito Municipal